**Univerzita Karlova**
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

**Bakalářská práce**
Michaela Vávrová

**Vliv darwinismu na umění 19. století**
The impact of Darwinism on the art of 19<sup>th</sup> century

Praha 2020

vedoucí práce: prof. PhDr. Lubomír Konečný

Mé poděkování patří zejména prof. PhDr. Lubomírovi Konečnému za vedení mé bakalářské práce, trpělivost a cenné rady, které mi pomohly tuto práci dokončit. Ráda bych také poděkovala svým blízkým za veškerou podporu a pochopení, kterým mne při psaní obdařili.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Michaela Vávrová

## **Abstrakt**

Darwinova evoluční teorie byla v době svého vzniku, tedy v druhé polovině devatenáctého století, přelomovým dílem. Ovlivnila nejen další vývoj na poli přírodních věd, ale zasáhla (ať již kladně či negativně) rovněž oblast náboženství, literatury, nově zformovala názory intelektuálů, stejně tak jako smýšlení obyčejných lidí. Darwinovy myšlenky si našly cestu také k výtvarným umělcům a k jejich tvorbě; jeho poznatky otevřely cestu novým tématům, často vedly i k celkové změně životního přesvědčení konkrétních umělců. Právě těmito okolnostem a zvrátům na poli výtvarného umění devatenáctého století bych se ve své práci chtěla věnovat.

## **Abstract**

Darwin's Theory of evolution was, at the time of its creation — that means in the second half of the nineteenth century, a revolutionary breakthrough. It influenced not only further development in the field of natural sciences, but also affected (both positively and negatively) the area of religion, literature, and newly created opinions of the spiritual as well as the common people. Darwin's ideas have also found its way to artists and the visual arts; his knowledge opened the way for a new themes and subjects and often led to a complete change of lifestyle of individual artists. Precisely these circumstances and the twists and turns of the nineteenth century art are what I want to focus on in my thesis.

## **Klíčová slova**

Anglie, Claude Monet, člověk, Charles Darwin, darwinismus, Edgar Degas, Evoluční teorie, Evropa, Gabriel von Max, opice, výtvarné umění

## **Keywords**

Apes, Claude Monet, Charles Darwin, Darwinism, England, Europe, Edgar Degas, Gabriel von Max, human, Theory of Evolution, visual art

Obsah
Úvod 6
Rozbor použitých zdrojů a literatury 9
1 Darwinovy teorie a reakce Evropy 19. století na ně 11
1.1 Darwinovy objevy 11
1.2 Darwinovci 12
1.3 Zobrazování evoluce před Darwinem 14
1.4 Evoluce v karikatuře 15
1.5 Humor mimo karikaturu 16
2 Opice, gorily a evoluční teorie — od předchůdce člověka po King Konga 18
2.1 Lidoop jako vývojové stádium 18
2.2 Lidoop monstrem 20
2.3 Giboní mazlíček 21
2.4 Fenomén jménem gorila 22
2.4 Od zrůdy ke King Kongovi 24
3 Gabriel von Max aneb umělcův život s opicemi 26
3.1 Úskalí opičího žánru 26
3.2 Opičí umělci a kritici 27
3.3 Umělec či vědec 30
4 Darwin a impresionisté 32
4.1 První ozvuky Darwinových teorií ve Francii 32
4.2 Edgar Degas 35
4.3 Claude Monet 40
5 Závěr 45
Resumé 50
Zdroje a literatura 51
Seznam obrazových příloh a jejich zdrojů
Obrazová příloha

## Úvod

Darwinovy evoluční teorie a jejich publikování jsou všeobecně uznávaným mezníkem v dějinách lidstva, který lze přirovnat k podobným objevům, jako byl Newtonův gravitační zákon v sedmnáctém století nebo Magellanova cesta kolem světa ve století šestnáctém, která jednou provždy prokázala, že planeta Země není plackou s okraji, ze kterých stékají vody oceánů (jak se lidstvo do té doby domnívalo), nýbrž kulovitým tělesem v prostoru Mléčné dráhy. Jako všechny převratné teorie, objevy, teze a myšlenky zásadním způsobem proměňující stávající názory, i ta Darwinova byla zpočátku vnímána většinou společností odmítavě a lidé se snažili jeho názory popřít – snaha o zachování starých řádů a uspořádání společnosti byla silným znakem psychiky člověka devatenáctého století, který více či méně přetrvává do dnešních dnů. Síla evoluční teorie tkvěla v novém zařazení člověka do jakési hierarchie přírodního světa. V té byli lidé až doposud umístěni na samém vrcholu této pomyslné pyramidy; popsany model byl totiž založen na náboženské teorii stvoření člověka vyšší mocí, Bohem, Stvořitelem či jinou nadřazenou entitou. Darwin však původ člověka vysvětluje postupným vývinem jednoduchých forem života a tato evoluce jej staví prakticky na roveň takových živočichů, jakými byli opice, gorily a další lidoopi. Není proto divu, že společnost byla Darwinovou teorií otřesena a hlavní reakcí na ni byl především šok. Problematikou proměny ikonografie lidoopů, kteří byli čtenáři vnímáni jako jakýsi maskot evoluční teorie, se podrobně věnuje jedna z úvodních kapitol této práce, přičemž se snaží zachytit jednotlivé přístupy k zobrazování lidoopů před publikací Darwinových knih, rovněž tak dílům vznikajícím až po jejich vydání.

Spojitost klíčových spisů Charlese Darwina rozebíraných v této práci – *O vzniku druhů přírodním výběrem* (1859), *O původu člověka* (1871) a *Výraz emocí u člověka a zvířat* (1872), s dalším vývojem v oblasti přírodních věd, je jevem takřka samozřejmým a vyplývajícím z podstaty témat, kterými se vytčené publikace zabývají. Aspektem, který již tak samozřejmým není a kterým se následující text zabývá nejvíce, je spojitost a vliv Darwinových teorií na výtvarné umění zejména v době jejich vzniku, tedy v druhé polovině devatenáctého století. Dva světy na první pohled vzájemně si vzdálené, umění

a vědu, se práce snaží pojmout jako takříkajíc dvě strany jedné mince. Narozdíl od jejich současného vnímání byly totiž v devatenáctém století tyto oblasti zájmu percipovány jako spojené nádoby, neboť vědní obory ještě nebyly natolik diferencovány a rozvinuty v jednotlivé specializace tak, jak je známe v dnešní době. Darwinův vliv na výtvarné umění byl tedy i z tohoto hlediska snazší, než se na první pohled zdá.

Počátky tohoto vlivu jsou spjaty výhradně s humorem, kdy odmítavost nových objevů (i Charlese Darwina jakožto jejich autora samotného) vyústila v jejich zjednodušování a často také zesměšňování v podobě kreseb a karikatur publikovaných v časopisech zejména v Anglii a Francii. Kreslířům těchto žertovných výjevů jistě vyhovovala relativní rychlost, s kterou byla jejich díla v tisku zveřejňována, přičemž reakce na Darwinovy spisy tak mohla být takřka okamžitá. Humorný podtext děl, která můžeme popsat souborným označením jako darwinovská, je v určité míře charakteristický pro téměř veškerou výtvarnou produkci tohoto směru, která do konce devatenáctého století vznikala. Nicméně lze zde pozorovat i uměleckou linii, která na Darwinovy myšlenky reagovala způsobem originálním a s humorem ne zcela spjatým. Příkladem takového přístupu je zejména dílo a osobnost mnichovského malíře s českými kořeny, Gabriela von Maxe, kterému práce věnuje speciální oddíl. Max byl jakožto umělec, ale později také vědec, ovlivněn evoluční teorií do té míry, že proměnila nejen jeho malířskou produkci, která ve svých počátcích jevila známky především náboženské a spiritualistické malby, ale také jeho osobní život. Maxova fascinace opicemi, nově vnímanými jako nejbližší vývojová příbuzná člověka, vyvrcholila v umělcovo postupné odcizení se od lidské společnosti a uzavřením se do rodinného sídla poblíž Starnberského jezera. Zde malíř trávil veškerý čas studiem makaků, kteří se stali jeho domácími mazlíčky, a kteří nahradili lidské figury v jeho obrazových kompozicích.

Kromě příkladu vlivu Darwinových spisů na osobu Gabriela von Maxe, práce uvádí další a to z oblasti moderního impresionistického hnutí formujícího se ve francouzské Paříži v posledních desetiletích devatenáctého století.


[…]


TUCKER 2010 — Jennifer TUCKER: Visualizing Darwinian Evolution. In: *Victorian Studies*, vol. 52, 2010, 441–448

WEITENWEBER 1890 — Vilém WEITENWEBER: Mateřská láska. In: *Zlatá Praha VII*, 1890, 106

WILSON/HANLON 2010 — Don E. WILSON/Elizabeth HANLON: Lemur Catta (Primates: Lemuridae). In: *Mammalian Species* vol. 42, 2010, 58–74

### **Publikace**

BECKER 2004 — Christoph BECKER: *Monet's Garten*. Zürich 2004

BERSON 1996 — Ruth BERSON (ed.): The New Painting: Impressionism 1874–1886. San Francisco 1996

BINDMAN 2002 — David BINDMAN: Ape to Apollo: Aesthetics and the Idea of Race in England in the Eighteenth Century. London 2002

BLUNT 1976 — Wilfrid BLUNT: The Ark In The Park: The Zoo In The Nineteenth Century. London 1976

BOGGS 1988 — Jean Sutherland BOGGS: Degas, 1834–1917. Paris 1988

BOWLER 1988 — Peter BOWLER: The Non-Darwinian Revolution: Reinterpreting a Historical Myth. London 1988

BOWLER 2003 — Peter BOWLER: Evolution: The History of an Idea. London 2003

CALLEN 1995 — Anthea CALLEN: The Spectacular Body: Science, Method and Meaning in the Work of Degas. New Haven and London 1995

CONRY 1974 — Yvette CONRY: L'introduction Du Darwinisme En France Au Xixe Siècle. Paris 1974

DARWIN 1859 — Charles DARWIN: On the Origin of Species by Means of Natural Selection. London 1859

DARWIN 1981 — Charles DARWIN: The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex. Princeton 1981

DARWIN 2020 — Charles DARWIN: Výraz emocí u člověka a u zvířat. Praha 2020

DONALD 2009 — Diana DONALD (ed.): Endless forms: Charles Darwin, Natural Science and the Visual Arts. Cambridge 2009

DU CHAILLU 2015 — Paul Belloni DU CHAILLU: In African Forest and Jungle. Princeton 2015

DURET 1923 — Théodore DURET: Die Impressionisten: Pissarro, Claude Monet, Sisley, Renoir, Berthe Morisot, Cézanne, Guillaumin. Berlin 1923

GLICK 1974 — Thomas GLICK: The Comparative Reception Of Darwinism. Austin 1974

GOETHE 1974 — Johann Wolfgang von GOETHE: Spříznění volbou. Praha 1974

KENDALL 1998 — Richard KENDALL: Degas and The Little Dancer. Yale 1998

KETE 1994 — Kathleen KETE: The Beast In The Boudoir: Petkeeping in Nineteenth-century Paris. Berkeley 1994

LARSON/BRAUER 2009 — Barbara LARSON/Fae BRAUER: The Art Of Evolution: Darwin, Darwinisms, And Visual Culture. Dartmouth 2009

MAX/ALTHAUS/FILIP/MUSIL 2011 — Gabriel von MAX/Karin ALTHAUS/Aleš FILIP/Roman MUSIL (ed.): Gabriel von Max: (1840-1915). Plzeň 2011

REFF 1985 — Theodore REFF (ed.): The Notebooks Of Edgar Degas. New York 1985

ROURAT 2009 — Denis ROURAT (ed.): Correspondance de Berthe Morisot. Paris 1950

RUBIN 2003 — James H. RUBIN: Impressionist Cats And Dogs: Pets In The Painting Of Modern Life. New Haven 2003

SCHULZE-HAGEN 2002 — Karl SCHULZE-HAGEN (ed.): Joseph Wolf (1820 - 1899) - Tiermaler, Animal Painter. Marburg an der Lahn 2002

SMITH 2006 — Jonathan SMITH: Charles Darwin and Victorian Visual Culture. New York: Cambridge 2006

STUCKEY 1994 — Charles STUCKEY: Claude Monet. Köln 1994

### **Statě v kolektivních publikacích**

BROWNE 2001 — Janet BROWNE: Darwin in Caricature: A Study in the popularisation and Dissemination of Evolution. In: Michael SILVERSTIN (ed.): Proceedings of the American Philosophical Society, Philadelphia 2001, 496–509

NOAKES 2004 — Richard NOAKES: Punch and Comic Journalism in Mid-Victorian Briatain. In: Geoffrey CANTOR: Science in the Nineteenth-century Periodical: Reading the Magazine of Nature. Cambridge 2004, 91–122

### **Diplomové práce**

JOHNSON 2016 — Tulasi JOHNSON: Disease, Morbidity, and the Dark Feminine. (bakalářská práce na University of California ). University of California 2016

NEDBALOVÁ 2009 — Tereza NEDBALOVÁ: Gabriel Cornelius von Max a některé aspekty jeho kreslířské tvorby. (diplomová práce na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze). Praha 2009. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/62055>

ŠIMEK 2012 — Michal ŠIMEK: Dílo Gabriela Maxe v ohlasech pražské dobové kritiky. (rigorózní práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze). Praha 2012. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/120568>

## Internetové zdroje

GOTT 2014 — Ted GOTT: Stowed Away: Emmanuel Frémiet's Gorilla carrying off a woman, 2014. Dostupné online: <https://www.ngv.vic.gov.au/essay/stowed-away-emmanuel-fremiets-gorilla-carrying-off-a-woman-2-2/>. Vyhledáno 1.10. 2020