Michaela Vávrová

Vliv darwinismu na umění 19. století

posudek vedoucího bakalářské práce

Předkládaná práce Michaely Vávrové je svým tématem velmi ambiciózní, jelikož se zabývá jedním z klíčových civilizačních témat devatenáctého století v jeho vztahu k výtvarnému umění. Zpracování tématu je velmi zasvěcené a opírá se o důkladnou znalost zejména recentní zahraniční literatury.

Poněkud problematické však je chronologické vymezení studovaného problému a příslušného výtvarného materiálu (Degas, Monet). Pozornost si zaslouží zejména specifické interpretace vybraných artefaktů.

FAZIT: Rozhodně se jedná o pozoruhodnou práci, která přesahuje kvalitu standardních bakalářských prací a bylo by lze ji klasifikovat jako práci magisterskou.

prof. PhDr. Lubomír Konečný